
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) 

Centro de Ciências Sociais e Humanas (CCSH) 

Programa de Pós-Graduação em Administração e Ciências Contábeis (PPGACC) 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

DELIBERAÇÃO N. 004/2025 

 

Dispõe sobre o registro da produção acadêmica, em nível 

de doutorado, no âmbito do Programa de Pós-Graduação 

em Administração e Ciências Contábeis (PPGACC) da 

Universidade Federal de Santa Maria (UFSM). 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração e Ciências Contábeis 

(CPPGACC) da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e considerando: 

 

- o Regulamento Geral da Pós-Graduação Stricto Sensu da UFSM, anexo II da Resolução 

UFSM N. 015/2014, de sete de julho de dois mil e quatorze; 

- o inciso III, do §1°, do artigo 53, do Regulamento do Programa de Pós-Graduação em 

Administração e Ciências Contábeis (PPGACC); 

- o inciso III, do §2°, do artigo 53, do Regulamento do Programa de Pós-Graduação em 

Administração e Ciências Contábeis (PPGACC); 

- a ficha de avaliação da área de Administração Pública e de Empresas, Ciências 

Contábeis e Turismo (Área 27 da CAPES), que estabelece como um dos qualificadores 

da produção intelectual, a produção combinada entre discentes e docentes do programa; 

e, 

- a Ata N. 002/2025 do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Administração e 

Ciências Contábeis (CPPGACC), aprovada em reunião realizada em 11 de setembro de 

2025. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Para cumprimento do Artigo 53 do Regulamento do Programa de Pós-Graduação 

em Administração e Ciências Contábeis (PPGACC) deverão ser observadas as seguintes 

diretrizes para o registro da produção acadêmica e consequente conversão em créditos: 

I - Para a disciplina de APG 23736 Publicações em periódicos: 4 créditos; 



Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) 

Centro de Ciências Sociais e Humanas (CCSH) 

Programa de Pós-Graduação em Administração e Ciências Contábeis (PPGACC) 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

II -  Para a disciplina de APG 1878 Publicações em periódicos: 6 créditos; e, 

III - Para a disciplina de APG 2502 Publicações em periódicos: 8 créditos. 

Art. 2º Os artigos a serem considerados para registro da produção acadêmica serão 

aqueles frutos do curso de doutorado acadêmico do(a) discente, com a data de publicação 

posterior à data de ingresso no curso de doutorado, sendo que: 

I - O(A) aluno(a) deverá ser autor ou coautor do(s) artigo(s); 

II - Todos os artigos deverão ser em coautoria com pelo menos um docente do 

PPGACC/UFSM; 

III - Pelo menos um dos artigos deverá ter o(a) orientador(a) como coautor(a); 

IV - Somente serão considerados artigos publicados em periódicos classificados na área 

de Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo; 

V - Os artigos não poderão estar listados como publicação em periódicos predatórios no 

Beall's List – of Potential Predatory Journals and Publishers, assim como em listagem 

institucional própria divulgada pela PRPGP/UFSM; 

VI - Os artigos serão avaliados seguindo o procedimento 3, com classificação feita 

conforme Quadro 5, que está exposto logo abaixo, do Documento de Área Administração 

Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo Área 27 (2025-2028); 

 

Avaliação dos artigos da Área 27 

Classificação ABDC ABS JCR SJR SPELL 

MB A e A* >= 2 Q1 Q1  

B B 1 Q2 Q2 10% superiores 

R C  Q3 Q3 30% seguintes 

F   Q4 Q4 30% seguintes 

 

VII - A classificação será feita a partir da utilização das Listas da Chartered Association 

of Business Schools (ABS) e da Australian Business Deans Council (ABDC), bem como 

das Bases indexadoras JCR da Clarivate, do SJR da Scopus, fator de impacto do SPELL 

e Scielo, sendo considerada a melhor posição do periódico nas listas/bases, por exemplo: 

a) o artigo será MB, se estiver classificado como A ou A* na lista ABDC, ou tiver 

ABS de 2 para cima ou estiver no Q1 da Scopus ou da Web of Science; e, 



Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) 

Centro de Ciências Sociais e Humanas (CCSH) 

Programa de Pós-Graduação em Administração e Ciências Contábeis (PPGACC) 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

b) o artigo será B, se estiver classificado como B na lista ABDC, ou tiver ABS 1, ou 

estiver no Q2 da Scopus ou da Web of Science ou estiver entre os 10% com 

maiores fatores de impacto de cinco ano sem autocitação no SPELL, e assim por 

diante. 

VIII - Os artigos classificados por meio do SPELL, para que obtenham a classificação B, 

devem fazer parte de periódicos que, além de estarem no décil superior do SPELL, 

constem no Scielo Brasil, ademais, a presença do periódico no Scielo Brasil gera o ajuste 

de um nível para cima, limitado ao conceito B. 

IX - Artigos em coautoria com discentes regulares do curso de doutorado do PPGACC, 

terão a pontuação estabelecida conforme incisos “VI” a “VIII” dividida 

proporcionalmente entre os coautores, independentemente da ordem de autoria. 

 

Art. 3º Para solicitar o referido aproveitamento o aluno deverá enviar pedido ao colegiado 

do PPGACC com a seguinte documentação: 

I - Requerimento de Registro de Produção Acadêmica, devidamente preenchido e 

assinado pelo aluno e professor orientador; e, 

II - Cópia da primeira página dos artigos publicados ou carta de aceite. Art. 4º Casos 

omissos serão tratados pelo Colegiado do PPGACC. 

 

Art. 4º Esta deliberação está em vigência desde a data de sua aprovação, conforme a Ata 

N. 002/2025, de 11 de setembro de 2025. 

 

 

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração e Ciências Contábeis 

(CPPGACC) da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), aos onze dias do mês de 

setembro do ano dois mil e cinco. 

 



DELIBERAÇÃO Nº 004_2025
Descrição Nome do arquivo

DELIBERAÇÃO Nº 004_2025.pdf9
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.138232/2025-49
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ANA CAROLINA CONSTANTE COSTA (Aluno de Graduação - Formado)
06.09.25.01.0.0 - Administração - Noturno - 41011

03/11/2025 15:37:30

LUIZ HENRIQUE FIGUEIRA MARQUEZAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCTB

11/11/2025 10:19:11

VINÍCIUS COSTA DA SILVA ZONATTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCTB

20/01/2026 09:48:06

SIMONE ALVES PACHECO DE CAMPOS (Coordenador(a) de Curso)
06.10.43.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS -
PPGACC

20/01/2026 09:56:07

Código Verificador: 6405197

Código CRC: 976047b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6405197&crc=976047b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6405197&crc=976047b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6405197&crc=976047b

